

Dagsorden til skolebestyrelsesmøde d. 17. januar 2023

Dato: tirsdag d. 17. januar kl. 17.00-19.00

Sted: Personalerummet SPS

1. Valg af mødedirigent (2 min. – 17.00-17.02)

Henrik vælges

2. Ændringer til referatet fra sidste møde? (3 min. – 17.02 – 17.05)

Ingen ændringer til referatet, om end det kom ud lidt sent.

3. Oplæg om M-klassen på SPS (O + D) (30 min – 17.05-17.35)

SPS har en M-klasse. Dvs. en modtageklasse for tilkommende elever til kommunen.

Det er et bydækkende tilbud og nogen elever fortsætter derfor på andre skoler efter en periode i M-klassen, andre bliver indskrevet i almen-klasse her på SPS.

Felina som er hovedlærer i M-klassen vil fortælle om klassens funktion, undervisning, aktiviteter, organisering mv.

Felina, hovedlæreren i modtagelsesklassen på SPS, holder et oplæg om M-klassens ramme, funktion, organisering, aktiviteter, undervisning, typiske forløb og generelle indhold.

Efterfølgende er der spørgsmål og debat med afsæt i det spændende og oplysende oplæg; tak Felina!

Afslutningsvis under dette punkt tales om de næste oplægsholdere, som i løbet af skoleåret vil bidrage til og deltage på de kommende skolebestyrelsesmøder, samt om de relevante ønsker der knytter sig til de evt. kommende gæster og emner, bl.a. PLC, samt samarbejdet med Fritidsordninger og Klub-dele, som pt. oplever et mønster omkring at næsten alle elever melder sig ind, men stille og roligt siver ud for at deltage i andre, private tilbud.

4. Orientering fra (O) (30 min – 17.35-18.05)

a. Skoleleder:

Sammen med personalet er det besluttet at AULA benyttes som løsning på kommunikationsdelen. Vandskade igen i hallen, og en mulig læk i dækket foran hallen, som muligvis skal graves op for at få syn for sagn. Den kommende specialskole kommer til at fylde i skolens lokaler, med de behov og ønsker de på et tidspunkt ankommer med. Mangt og meget skal koordineres, skemalægges og tales om desangående, før, under og

efter næste skoleårs samordnede virkelighed. Hele personalelederen fra den nye skole kommer på besøg på SPS på torsdag, for at se skolen og de lokaler de kommer til at bruge og færdes i. Pr. 1.8. er der taget en beslutning om at Hafniadelen udvides. Lars og Marie sender et ledelsesbrev afsted til dem som synes, at det er en god ide at vi udvider, for at kunne påvirke målgruppe, normering, økonomi m.m., så vidt dette er muligt. Der er ansat nye, erfarne lærerkræfter i de stillinger som har manglet. Der kommer en del nye elever til skolen i disse dage, fra de omkringliggende skoler. I marts måned begynder den store trivsels- og apv- undersøgelse blandt personalet.

b. Personale:

Den første udskolingsmorgensamling er vel overstået, det gik rigtig godt, og der kommer mere og flere. Portalerne som de forskellige fag benytter sig af er for nogle fags vedkommende sat i værk, andre kommer når de har været i udbud. Fremover bliver udbuddet centraliseret, og indflydelse på den enkelte skole minimeret, til gengæld bliver det generelt en bedre måde at bruge kommunens penge på, på dette område. Mobilpolitikken på SPS har været i gang i 10 dage, med de nye restriktioner som har ramt alle elever.

c. Skolebestyrelsesformanden:

Nikolai deltager i et møde på torsdag, med de andre skoleledere og skolebestyrelsesformænd for Indre By og Østerbro, ligesom at der senere på måneden er endnu et møde som bl.a. Gitte, forælder-bestyrelsesmedlem, deltager i.

d. Eleverne:

Endnu ikke afholdt elevrådsmøde. Toiletterne er generelt blevet bedre at benytte, og det er generelt en bedre og renere oplevelse. Det aftales at hvis der er ting ledelsen skal orienteres om og handle på, angående toiletter og den løbende, synlige rengøring, så kommer eleverne og tager fat i Henrik, som er den ledelsesansvarlige desang. Der er kommet en elevrådstavle hvor man kan orientere sig som elev, og hvor meddelelser, information og lign. vil være synligt for alle.

e. Fra udvalgene, hvis der er nyt (byggeri, ansættelse, trafik)

18.05 – 18.20

Pause

5. Opstart af proces vedr. principper for skole-hjemsamarbejdet (O+D+B) (35 min – 18.20-18.55)

SPS har allerede principper for skole-hjemsamarbejdet, men de ønskes revideret.

Ledelsen præsenterer et nyt udkast, som vi debatterer i SKB. (sendes ud inden mødet)

Der lægges op til dialog, herunder både ideer til ændringer, tilføjelser, rettelser osv.

Efterfølgende skal det præsenteres for personalet i skolens MED-udvalg.

Lars indleder processen omkring principperne for skole-hjemsamarbejdet, og med afsæt i de tre cases som Lars har sendt med ud, forud for dagens møde.

Skolebestyrelsen deler sig i to grupper, som indbyrdes diskuterer de tre cases, med alle de dilemmaer, hensyn og interesser som er iboende i de tre sager, samt de generelle, affødte tanker om emnerne, før der samles op i plenum.

De to gruppers refleksioner og bud på løsninger præsenteres i plenum, samles af Lars og Henrik, som vælger hvordan der går videre herfra.

6. Eventuelt (5 min. – 18.55-19.00)

Det er et forældreønske at få et overblik sendt ud ift. datoer med morgensang.